
Anlage 1 

Satzung der Stadt Offenburg zur Änderung der Satzung  
über die Erhebung der Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenordnung 2004) 

in der Fassung vom 15.12.2003 
 
Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GemO) vom 24.Juli 2000 (GBl. S. 
582), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04. Mai 2009 (GBl. S. 185) i. V. m. §§ 2, 11 
und §§ 13 ff. des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) vom 
17. März 2005 (GBl. S. 206), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 4. 
Mai 2009 (GBl. S. 185, 193) hat der Gemeinderat der Stadt Offenburg in seiner 
Sitzung am 29. März 2010 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Die Anlage (Gebührenverzeichnis) zur Satzung der Stadt Offenburg über die 
Erhebung der Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenordnung 2004) erhält folgende 
Fassung: 



Anlage 1 

Grundgebühr für Service und Einrichtungsnutzung 865,00 €                             
Aufbewahrung / Überführung bis 36 Stunden 112,00 €                             
für weiterer Tag / Tage 45,00 €                               
Leiche umsargen entfällt
Benutzung Norsarg entfällt
Benutzung Friedhofskapelle 186,00 €                             
Leichenträger / Bestattungsordner 56,00 €                               
Überstundenzuschlag 60,00 €                               
Bestattung Totgeburt 59,00 €                               
Öffnen und Schließen mit Bagger 220,00 €                             
Öffnen und Schließen Handaushub entfällt
Öffnen und Schließen Kindergrab 91,00 €                               
Öffnen und Schließen für Urne 89,00 €                               
Dauerpflege Rasenreihengrab 432,00 €                             
Dauerpflege Urnenrasenreihengrab 432,00 €                             
Reihengrab 246,00 €                             
Kinderreihengrab 31,00 €                               
Urnenreihengrab 170,00 €                             
Urnenrasenreihengrab 168,00 €                             
Rasenreihengrab 246,00 €                             
Etagengrab Neuerwerb 950,00 €                             
Etagengrab Verlängerungsgebühr / Jahr 47,50 €                               
Einzelkaufgrab Neuerwerb 490,00 €                             
Einzelkaufgrab Verlängerung / Jahr 24,50 €                               
Doppelgrab Neuerwerb 2.050,00 €                          
Doppelgrab Verlängerung / Jahr 102,50 €                             
Doppelgrab einfach tief Neuerwerb 1.020,00 €                          
Doppelgrab einfach  tief Verlängerung / Jahr 51,00 €                               
Urnenkaufgrab Neuerwerb 892,00 €                             
Urnenkaufgrab Verlängerung / Jahr 44,60 €                               
Mehrfachwahlgrab (individuell) 1,00 €                                 
Benutzen des Sezierraumes 179,00 €                             
Umbettung von Erdbestattung 1.340,00 €                          
Umbettung von Urnen 447,00 €                             
Ausschlagen des Grabes 37,00 €                               
Organistenhonorar / Orgelbenutzung 49,00 €                               
Grabeinfassungsplatten Reihengrab 149,00 €                             
Grabeinfassungsplatten Urnen RG 141,00 €                             
Grabeinfassungsplatten Urnen KG 153,00 €                             
Grabeinfassungsplatten Etagengrab 182,00 €                             
Grabeinfassungsplatten Doppelgrab 279,00 €                             
Grabeinfassungsplatten Kindergrab 53,00 €                               
Natursteineinfassung Urnen RG 200,00 €                             
Natursteineinfassung Urnen KG 216,00 €                             
Natursteineinfassung Etagengrab 231,00 €                             
Natursteineinfassung Doppelgrab 375,00 €                             
Natursteineinfassung Reihengrab 223,00 €                             
Grabeinfassung FH Rammersweier 59,50 €                               
Erschwerniszuschlag 75,00 €                               
Grababräumen mit Stein / Fundament 261,00 €                             
Grababräumen ohne Stein /Fundament 112,00 €                             
Pflegeverlängerung Alter Friedhof 5,00 €                                 
Auffüllen / Umrandung heben 74,40 €                               
Gebühr Grabmahlgenehmigung / Sicherheitsprüfung 99,00 €                               
Erstattung / Verrechnung -  €                                   

Neue Gebührentatbestände
Einzelkaufgrab Neuerwerb Alter Friedhof 610,00 €                             
Einzelkaufgrab Alter Friedhof Verlängerung / Jahr 30,50 €                               
Urnenrasenkaufgrab Neuerwerb für 2 Urnen 1.324,00 €                          
Urnenrasenkaufgrab für 2 Urnen Verlängerung / Jahr 66,20 €                               
Dauerpflege Urnenrasenkaufgrab 432,00 €                              

 
§ 2 

 
Die Änderungssatzung tritt am 01. April 2010 in Kraft. 


